
Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 6 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 8 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 11 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 337/2023 
 

Concede licença saúde a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 137 de 16 de novembro de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à defensora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

NIZE LACERDA ARAUJO 
BANDEIRA KOWALSKI 

DEFENSORA 139148665 15 
16/11/2023 a 
30/11/2023 

 
Curitiba, 28 de novembro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 350, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 21.334.328-9; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear RENATA BORDINHÃO DA SILVA, RG n° 102802969/PR, CPF n° 
083.164.259-98, para o cargo de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos de 
Execução (Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício 
de suas funções junto ao Departamento de Compras e Aquisições. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 3  

  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 339/2023 
 

Concede Licença casamento à 
servidora/defensora pública da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 225, I, da Lei Complementar 
Estadual nº 136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença casamento à servidora/defensora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 5 colunas e 2 linhas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ELISANGELA 
MANN 

ANALISTA 6.512.497-1 10 28/11/2023 07/12/2023 

 
Curitiba, 28 de novembro de 2023.  

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 
PORTARIA DPG/DPPR Nº 340/2023 

 
Concede Licença Prêmio à Defensora Pública da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio à Defensora Pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 1 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JENIFFER BELTRAMIN 
SCHEFFER 

DEFENSORA 6.322.896-6 47 08/01/2024 a 
23/02/2024 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 4  

  

 
Curitiba, 28 de novembro de 2023. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 039/2023 

PROCESSO Nº 21.351.450-4  

PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 

PROCESSO Nº 20.295.855-9. 

 

Objeto: Lote único (aquisição de bomba trifásica para as sedes da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná) 

Beneficiária:   CCS COMERCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ:   39.941.932/0001-74). 

Valor registrado: R$ 7.938,00 (sete mil e novecentos e trinta e oito reais) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 29/11/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 29 de novembro de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 

 
PORTARIA DPP/GAB Nº 341/2023 

 
Cassar as férias de servidor da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral, ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, com fundamento na 
LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 
54/2021, resolve: 
 
CASSAR as férias de Briam Lorrann Belarmino da Silva, marcadas para 30 de novembro 
a 15 de dezembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, 
por imperiosa necessidade do serviço, conforme informações nos autos 21.372.907-1. 
 
Curitiba, 29 de novembro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 5  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 095/2023 
 
Protocolo: 21.143.631-0                  Dispensa de Licitação: 
026/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e GUDER COMÉRCIO DE 
BEBIDAS LTDA 
Objeto: contratação do fornecimento de água mineral em galão de 20L (sob demanda) 
para a Sede da Defensoria Pública do Estado Paraná em Foz do Iguaçu. 
Valor máximo estimado do contrato: R$ 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais). 
Vigência: será de 12 (doze) meses, excluído o dia do termo final, contados da sua 
publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
(DEDPR), prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.30.07 – Gêneros de 
Alimentação. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 352, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Designa defensor público por cobertura de 
urgência – Campo Mourão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o artigo 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 047/2023;  
 
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 055/2023 e a indicação orçamentária 
realizada no Protocolo nº 21.361.698-6,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor 
público WISLEY RODRIGO DOS SANTOS, de 30 de novembro de 2023 a 27 de 
fevereiro de 2024, para a 4ª Defensoria Pública da 11ª região e para as demandas 
urgentes da 7ª Defensoria Pública da 11ª região. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 30 de novembro de 2023.  



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 6  

  

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 351, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Nomeação para cargo de provimento em 
comissão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 21.205.692-8; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear MATHEUS VITORINO AMARAL SOUZA, RG n° 132307288/PR, CPF 
n° 114.258.489-58, para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos Órgãos 
de Execução (Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para 
exercício de suas funções junto a Sede de Maringá. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 073, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Designa extraordinariamente o Defensor Público 
VINICIUS DE GODEIRO MARQUES para atuar 
nos autos n. 0003977-06.2023.8.16.0088, em 
trâmite na Vara da Fazenda Pública da Comarca 
de Guaratuba. 

 
A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 041/2023, 
 
RESOLVE 
 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 7  

  

Art. 1º Designar extraordinariamente o Defensor Público VINICIUS DE GODEIRO 
MARQUES para atuar nos autos n. 0003977-06.2023.8.16.0088, em trâmite na Vara da 
Fazenda Pública da Comarca de Guaratuba, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias.  
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n. 027/2023 
PROTOCOLO N. 21.356.267-3 

 
OBJETO: Contratação de prestação de serviço especializado para promover corte, 
remoção e descarte de árvore de grande porte caída sobre edificação da sede da DPE-
PR Paraná no Centro de Atendimento ao Adolescente Infrator (CIAADI), conforme 
especificações constantes no e-Protocolo n. 21.356.267-3. 
 
CONTRATADO: CORTE CERTO SERVICOS ESPECIALIZADOS EM PODA E CORTE 
DE ARVORES LTDA 
Nome fantasia: CORTE CERTO 
CNPJ: 11.656.296/0001-10 
 
PREÇO: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
 
ORÇAMENTO:  
Dotação Orçamentária:  
0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras 
Fontes / Outras Despesas Correntes 
Fonte: 
250 – Diretamente Arrecadados 
Detalhamento da Despesa Orçamentária:  
3.3.90.39.78 – Limpeza e Conservação 
 
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Necessidade de retirada de árvore caída para 
garantir a segurança dos agentes públicos e dos usuários da Sede da DPE-PR no 
CIAADI. 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Decorre do melhor preço encontrado em pesquisa de 
mercado, conforme detalhamento constante à fl. 47 dos autos. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 34, inc. II, da Lei Estadual (PR) nº 15.608/2007 e art. 24, 
inc. II, da Lei n. 8.666/1993 c/c art. 1º, inc. II, alínea “a”, do Decreto Federal n. 9.412/2018. 
 
Curitiba, 28 de novembro de 2023. 
 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 8  

  

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

RESOLUÇÃO CDP nº 015/2023 
 

Alteração Orçamentária  
 

A DEFENSORA PÚBLICA COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 1º, da Resolução DPG Nº 099/2021, e 
tendo em vista o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 21.347, de 23 de dezembro 
de 2022 (LOA 2023), bem como observados os limites definidos no art. 15 da Lei 
Estadual nº 21.228, de 06 de setembro de 2022 (LDO 2023). 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Ajustar valores entre elementos de despesa de mesma dotação consignada no 
Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná, aprovado pela Lei Estadual nº 
21.347, de 23 de dezembro de 2022. 
Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 43.150,00 (quarenta e três mil e cento e cinquenta reais), de 
acordo com o anexo I desta resolução. 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor imediatamente.  
 

ANA CAROLINE TEIXEIRA 
Coordenadora de Planejamento 

 
Tabela, com 10 linhas. 

ANEXO I da Resolução CDP nº 015/2023 

Tipo de Ajuste: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária. 

Registro SIAF: Pedido 0701.23000017 / Processo 23004625 / Controle 23002359. 

Dotação: 0701.03.061.43.6008 / 01 / 3.1 – Atuação da Defensoria Pública / Recursos 
Próprios do Tesouro / Pessoal e Encargos. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.1.90.04 / Valor: R$ 36.700,00. 

REDUÇÃO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.1.90.11 / Valor: R$ 36.700,00. 

Registro SIAF: Pedido 0701.23000018 / Processo 23004625 / Controle 23002359. 

Dotação: 0701.03.061.43.6008 / 01 / 3.3 – Atuação da Defensoria Pública / Recursos 
Próprios do Tesouro / Outras Despesas Correntes. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.46 / Valor: R$ 6.450,00. 

REDUÇÃO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.49 / Valor: R$ 6.450,00. 

 

 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 9  

  

PORTARIA DFC/CGA/DPP Nº 092/2023 
 

Programa as férias anuais do Departamento de 
Fiscalização de Contratos/CGA da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O supervisor Marcos Garanhão de Paula, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 
Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 
PROGRAMAR AS FÉRIAS do Departamento de Fiscalização de Contratos/CGA, 
conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos(à) servidores(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 11 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

MARCOS 
GARANHÃO 
DE PAULA 

ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 14/02/2024 23/02/2024 10 

MARCOS 
GARANHÃO 
DE PAULA 

ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 20/05/2024 31/05/2024 12 

MARCOS 
GARANHÃO 
DE PAULA 

ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 02/09/2024 06/09/2024 05 

MARCOS 
GARANHÃO 
DE PAULA 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 07/09/2024 27/09/2024 21 

SOLANGE 
PEREIRA 
BITENCOUR
T 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 22/01/2024 04/02/2024 14 

SOLANGE 
PEREIRA 
BITENCOUR
T 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 05/02/2024 09/02/2024 05 

SOLANGE 
PEREIRA 
BITENCOUR
T 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 15/07/2024 26/07/2024 12 

JOÃO 
MARIO 

TÉCNICO 01/01/2023 31/12/2023 02/05/2024 08/05/2024 07 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 10  

  

COSTA 
KIELTYKA 

JOÃO 
MARIO 
COSTA 
KIELTYKA 

TÉCNICO 01/01/2023 31/12/2023 01/07/2024 14/07/2024 14 

JOÃO 
MARIO 
COSTA 
KIELTYKA 

TÉCNICO 01/01/2023 31/12/2023 24/10/2024 01/11/2024 09 

 
Curitiba, 22 de novembro de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos 

 
 

PORTARIA ASCOM/DPEPR N° 02/2023 
 

Programa as férias anuais da Assessoria de 
Comunicação da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 

 
A coordenadora da ASCOM, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 
Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS 
FÉRIAS da Assessoria de Comunicação, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS às servidoras e ao servidor conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 11 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Thais 
Camargo 
Silva 

Assessora de 
imprensa 

18/07/2022 17/07/2023 01/04/2024 22/04/2024 22 

Thais 
Camargo 
Silva 

Assessora de 
imprensa 

01/01/2024 31/12/2024 18/11/2024 27/11/2024 10 

Sarah 
Jennifer 

Assessora de 
imprensa 

01/01/2024 31/12/2024 05/02/2024 14/02/2024 10 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 11  

  

da Silva 
de Lima 

Sarah 
Jennifer 
da Silva 
de Lima 

Assessora de 
Imprensa 

01/01/2024 31/12/2024 02/09/2024 21/09/2024 20 

Rosane 
Mioto dos 
Santos 

Analista 01/01/2021 31/12/2021 15/05/2024 29/05/2024 15 

Rosane 
Mioto dos 
Santos 

Analista 01/01/2021 31/12/2021 07/10/2024 21/10/2024 15 

Diego 
Ribeiro 
Hamdar 

Assessor de 
imprensa 

21/02/22 20/02/2023 06/05/2024 20/05/2024 15 

Diego 
Ribeiro 
Hamdar 

Assessor de 
imprensa 

21/02/22 20/02/2023 28/10/2024 11/11/2024 15 

Vanessa 
Fogaça 
Prateano 

Coordenadora 
da Assessoria 
de 
Comunicação 

23/01/2023 22/01/2024 01/03/2024 15/03/2024 15 

Vanessa 
Fogaça 
Prateano  

Coordenadora 
da Assessoria 
de 
Comunicação 

23/01/2023 22/01/2024 03/06/2024 17/06/2024 15 

 
Curitiba, 17 de novembro de 2023 
 

VANESSA FOGAÇA PRATEANO 
Coordenadora da Assessoria de Comunicação 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPE/PR PATO BRANCO/ Nº 11/2023 
 

Programa as férias anuais da sede de Pato Branco 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora de Sede, Helena Leonardi de Franceschi, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 
PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede de Pato Branco, conforme indicado abaixo: 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 12  

  

 
CONCEDER FÉRIAS às membras e aos(às) servidores(as) conforme especificado 
abaixo: 
 

Tabela com 17 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Helena 
Leonardi de 
Franceschi 

Defensora 
Pública 

23/01/2023 22/01/2024 13/05/2024 15/05/2024 03 

Helena 
Leonardi de 
Franceschi 

Defensora 
Pública 

23/01/2023 22/01/2024 06/06/2024 7/06/2024 02 

Helena 
Leonardi de 
Franceschi 

Defensora 
Pública 

23/01/2023 22/01/2024 29/07/2024 09/08/2024 12 

Helena 
Leonardi de 
Franceschi 

Defensora 
Pública 

23/01/2023 22/01/2024 30/09/2024 04/10/2024 05 

Helena 
Leonardi de 
Franceschi 

Defensora 
Pública 

23/01/2023 22/01/2024 07/11/2024 14/11/2024 08 

Gabriela 
Ruzzene 

Defensora 
Pública 

23/01/2023 22/01/2024 22/04/2024 23/04/2024 02 

Gabriela 
Ruzzene 

Defensora 
Pública 

23/01/2023 22/01/2024 08/07/2024 19/07/2024 12 

Gabriela 
Ruzzene 

Defensora 
Pública 

23/01/2023 22/01/2024 09/09/2024 12/09/2024 04 

Gabriela 
Ruzzene 

Defensora 
Pública 

23/01/2023 22/01/2024 21/10/2024 01/11/2024 12 

Delair 
Spezia 
Pandolfo 

Analista  01/01/2023 31/12/2023 31/01/2024 09/02/2024 10 

Delair 
Spezia 
Pandolfo 

Analista 01/01/2024 31/12/2024 02/09/2024 01/10/2024 30 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 13  

  

Marcos 
Vinicius 
Moretto 

Analista 01/01/2024 31/12/2024 08/01/2024 16/01/2024 09 

Marcos 
Vinicius 
Moretto 

Analista 01/01/2024 31/12/2024 06/05/2024 17/05/2024 12 

Marcos 
Vinicius 
Moretto 

Analista 01/01/2024 01/01/2024 16/09/2024 24/09/2024 09 

Maria 
Helena 
Vezzaro 
Lago 

Analista 01/01/2023 31/12/2023 14/02/2024 04/03/2024 20 

Maria 
Helena 
Vezzaro 
Lago 

Analista 01/01/2024 01/01/2024 10/06/2024 24/06/2024 15 

Maria 
Helena 
Vezzaro 
Lago 

Analista 01/01/2024 01/01/2024 18/11/2024 02/12/2024 15 

 
Pato Branco, 31 de outubro de 2023. 
 

HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI 
Coordenadora da Sede de Pato Branco 

 
 

PORTARIA Nº 010/2023 
 

Programa as férias anuais da sede de Castro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Defensor Público Coordenador da Sede de Castro, Rafael de Matos Souto, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação 
CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da Defensoria Pública de Castro, 
conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 14  

  

Tabela com 18 linhas e 7 colunas  

NOME CARGO 
PERIODO AQUISITIVO 

AGENDAMENTO 
PARA 2024 

TOTAL DE DIAS 

DE ATÉ DE ATÉ  

ANGELICA 
RICETTI 

TOZETTO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2023 31/12/2023 11/4/2024 30/4/2024 20 

ANGELICA 
RICETTI 

TOZETTO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2024 31/12/2024 8/7/2024 26/7/2024 19 

GLAUCIO 
EMANUEL 

MARCONDES 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2023 31/12/2023 14/2/2024 28/2/2024 15 

GLAUCIO 
EMANUEL 

MARCONDES 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2023 31/12/2023 7/10/2024 21/10/2024 15 

IARA 
BIASSIO 
TELLES 
BAUER 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2023 31/12/2023 22/1/2024 29/1/2024 8 

IARA 
BIASSIO 
TELLES 
BAUER 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2023 31/12/2023 12/6/2024 13/6/2024 2 

IARA 
BIASSIO 
TELLES 
BAUER 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2024 31/12/2024 14/6/2024 26/6/2024 13 

IARA 
BIASSIO 
TELLES 
BAUER 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2024 31/12/2024 9/9/2024 20/9/2024 12 

PATRICIA 
SIQUEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2022 31/12/2022 8/1/2024 26/1/2024 19 

PATRICIA 
SIQUEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2023 31/12/2023 27/1/2024 2/2/2024 7 

PATRICIA 
SIQUEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2023 31/12/2023 15/7/2024 25/7/2024 11 

PATRICIA 
SIQUEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2023 31/12/2023 23/9/2024 4/10/2024 12 

PAULA 
VOLACO 

GONZALEZ 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/1/2023 22/1/2024 10/4/2024 26/4/2024 17 

PAULA 
VOLACO 

GONZALEZ 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/1/2023 22/1/2024 2/8/2024 14/8/2024 13 

RAFAEL DE 
MATOS 
SOUTO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

1/1/2023 31/12/2023 6/5/2024 17/5/2024 12 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 15  

  

RAFAEL DE 
MATOS 
SOUTO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

1/1/2023 31/12/2023 15/7/2024 25/7/2024 11 

RAFAEL DE 
MATOS 
SOUTO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

1/1/2023 31/12/2023 18/11/2024 24/11/2024 7 

RAFAEL DE 
MATOS 
SOUTO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

1/1/2024 31/12/2024 25/11/2024 29/11/2024 5 

 
Castro, 24 de outubro de 2023. 
 

RAFAEL DE MATOS SOUTO 
Defensor Público Coordenador 

 
 

PORTARIA SEDE CAMPO MOURÃO Nº 011/2023 
 

Programa as férias anuais da Sede Campo Mourão 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, Thais Rodrigues de Lima Pereira, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 
Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 
PROGRAMAR AS FÉRIAS da Sede Campo Mourão, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidores conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

ANDREA DA 
GAMA E 
SILVA 
VOLPE 
MOREIRA 
DE MORAES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 16/01/2024 04/02/2024 20 

ANDREA DA 
GAMA E 
SILVA E 
VOLPE 
MOREIRA 
DE MORAES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 05/02/2024 14/02/2024 10 

ANDREA DA 
GAMA E 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 16/02/2024 06/03/2024 20 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 16  

  

SILVA 
VOLPE 
MOREIRA 
DE MORAES 

ANDREA DA 
GAMA E 
SILVA 
MOREIRA 
DE MORAES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 07/03/2024 16/03/2024 10 

THAIS 
RODRIGUES 
DE LIMA 
PEREIRA 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 01/06/2024 30/06/2024 30 

KAREN 
XAVIER 
SCARPIN 

TÉCNICO DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 30/07/2024 16/08/2024 18 

KAREN 
XAVIER 
SCARPIN 

TÉCNICO DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 02/12/2024 13/12/2024 12 

MARCIA 
APARECIDA 
PEREIRA 
RODRIGUES 

TÉCNICO DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 22/01/2024 08/02/2024 18 

MARCIA 
APARECIDA 
PEREIRA 
RODRIGUES 

TÉCNICO DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 08/07/2024 19/07/2024 12 

RAQUEL 
RODRIGUES 
ALEGRE 
PAGLIARINI 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 08/01/2024 10/01/2024 3 

RAQUEL 
ALEGRE 
RODRIGUES 
PAGLIARINI 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 11/01/2024 19/01/2024 09 

RAQUEL 
ALEGRE 
RODRIGUES 
PAGLIARINI 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 08/07/2024 26/07/2024 19 

LUCIANO 
RODRIGUES 
SECE 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 18/11/2024 26/11/2024 09 

LUCIANO 
RODRIGUES 
SECO 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 27/11/2024 17/12/2024 21 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 17  

  

ROSIANE 
SEGANTINI 
GUERINO 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 22/01/2024 02/02/2024 12 

ROSIANE 
SEGANTINI 
GUERINO 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 15/07/2024 26/07/2024 12 

ROSIANE 
SEGANTINI 
GUERINO 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 07/10/2024 09/10/2024 03 

ROSIANE 
SEGANTINI 
GUERINO 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 10/10/2024 18/10/2024 09 

TÂNIA 
CRISTINA 
CORDEIRO 
ALDIVINO 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 22/01/2024 01/02/2024 11 

TÂNIA 
CRISTINA 
CORDEIRO 
ALDIVINO 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 05/08/2024 23/08/2024 19 

THAÍSA 
SORIANO 
JANUÁRIO 
BROLIN 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 22/01/2024 01/02/2024 11 

THAÍSA 
SORIANO 
JANUÁRIO 
BROLIN 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 02/02/2024 09/02/2024 08 

THAÍSA 
SORIANO 
JANUÁRIO 
BROLIN 

ANALISTA DA 
DEFENSORI
A PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 15/07/2024 26/07/2024 12 

 
Campo Mourão, 21 de novembro de 2023 
 

THAIS RODRIGUES DE LIMA PEREIRA 
Defensora Pública – Coordenadora de Sede 

 
 

PORTARIA DPP/PRV Nº 08/2023 
 

Programa as férias anuais da sede/departamento 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 18  

  

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

   Tabela com 16 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

GABRIEL 
ANTONIO 
SCHMITT 
ROQUE 
 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 22/01/2024 29/01/2024 02/02/2024 05 

GABRIEL 
ANTONIO 
SCHMITT 
ROQUE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 22/01/2024 08/07/2024 19/07/2024 12 

GABRIEL 
ANTONIO 
SCHMITT 
ROQUE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 22/01/2024 16/08/2024 16/08/2024 01 

GABRIEL 
ANTONIO 
SCHMITT 
ROQUE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 22/01/2024 18/11/2024 29/11/2024 12 

GUILHERME 
DE SOUZA 
REBELO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 23/01/2023 22/01/2024 14/02/2024 16/02/2024 3 

GUILHERME 
DE SOUZA 
REBELO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 23/01/2023 22/01/2024 22/07/2024 02/08/2024 12 

GUILHERME 
DE SOUZA 
REBELO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 23/01/2023 22/01/2024 16/09/2024 27/09/2024 12 

GUILHERME 
DE SOUZA 
REBELO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 23/01/2023 22/01/2024 30/10/2024 01/11/2024 3 

MÁRCIA 
CRISTINA 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 11/03/2024 29/03/2024 19 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 19  

  

DE 
OLIVEIRA 

MÁRCIA 
CRISTINA 
DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 30/03/2024 09/04/2024 11 

MÁRCIA 
CRISTINA 
DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 03/06/2024 21/06/2024 19 

SAMARA 
PICOLI 
GOMES 
FERNANDES 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

 

01/01/2023 31/12/2023 05/04/2024 19/04/2024 15 

SAMARA 
PICOLI 
GOMES 
FERNANDES 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 
 

01/01/2024 31/12/2024 17/06/2024 01/07/2024 15 

ANA FLAVIA 
DE 
ANDRADE 
CORREA 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

02/05/2023 01/05/2024 20/05/2024 29/05/2024 10 

ANA FLAVIA 
DE 
ANDRADE 
CORREA 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

02/05/2023 01/05/2024 05/08/2024 24/08/2024 20 

 
Paranavaí, 22 de novembro de 2023. 

 

 GABRIEL ANTONIO SCHMITT ROQUE  
 Defensor Público – Coordenador 

 
 

PORTARIA GUARAPUAVA/DPP Nº 20/2023 
 

Programa as férias anuais da sede de Guarapuava 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora Mariela Reis Bueno, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 
Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS 
FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidores conforme especificados abaixo: 
 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 20  

  

Tabela com 29  linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

MARIELA 
REIS BUENO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 08/01/2024 26/01/2024 19 

MARIELA 
REIS BUENO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 15/07/2024 26/07/2024 12 

GUSTAVO 
HENRIQUE 
GONÇALVES 
DE ALMEIDA 
FILHO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

   
23/01/2023 

 
22/01/2024 

26/02/2024 11/03/2024 15 

GUSTAVO 
HENRIQUE 
GONÇALVES 
DE ALMEIDA 
FILHO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

   
23/01/2023 

 
22/01/2024 

01/04/2024 05/04/2024 05 

GUSTAVO 
HENRIQUE 
GONÇALVES 
DE ALMEIDA 
FILHO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

    
23/01/2023 

 
22/01/2024 

19/08/2024 23/08/2024 05 

GUSTAVO 
HENRIQUE 
GONÇALVES 
DE ALMEIDA 
FILHO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

   
23/01/2023 

 
22/01/2024 

18/11/2024 22/11/2024 05 

DENISE 
PACZKOSKI 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 22/01/2024 31/01/2024 10 

DENISE 
PACZKOSKI 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 03/06/2024 12/06/2024 10 

DENISE 
PACZKOSKI 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 05/11/2024 14/11/2024 10 

EMANUELA 
KULAK 
COBLISNKI 
AGULHAM 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 30/01/2024 09/02/2024 11 

EMANUELA 
KULAK 
COBLISNKI 
AGULHAM 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 15/07/2024 26/07/2024 12 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 21  

  

EMANUELA 
KULAK 
COBLISNKI 
AGULHAM 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 14/12/2024 20/12/2024 07 

FERNANDA 
HELENA 
DOS 
SANTOS 
PAIM 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 14/02/2024 23/02/2024 10 

FERNANDA 
HELENA 
DOS 
SANTOS 
PAIM 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 15/07/2024 22/07/2024 08 

FERNANDA 
HELENA 
DOS 
SANTOS 
PAIM 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 02/12/2024 13/12/2024 12 

GLAUCIA DE 
OLIVEIRA 
MACHADO 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 08/01/2024 17/01/2024 10 

GLAUCIA DE 
OLIVEIRA 
MACHADO 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 10/04/2024 19/04/2024 10 

GLAUCIA DE 
OLIVEIRA 
MACHADO 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 09/09/2024 18/09/2024 10 

LARISSA 
MICHELE 
FERNANDES 
DE 
ASSUNÇÃO 

TÉCNICO 01/01/2024 31/12/2024 04/11/2024 03/12/2024 30 

MARLENE 
MYSZKA 

ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 15/01/2024 21/01/2024 07 

MARLENE 
MYSZKA 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 22/01/2024 02/02/2024 12 

MARLENE 
MYSZKA 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 08/07/2024 19/07/2024 12 

NILVA 
MARIA 
RUFATTO 
SELL 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 20/02/2024 01/03/2024 11 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 22  

  

NILVA 
MARIA 
RUFATTO 
SELL 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 22/08/2024 31/08/2024 10 

NILVA 
MARIA 
RUFATTO 
SELL 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 06/12/2024 14/12/2024 09 

SAMILLE 
CRISTINA 
GROXKO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

21/03/2022 20/03/2023 08/01/2024 01/02/2024 25 

SAMILLE 
CRISTINA 
GROXKO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

21/03/2022 20/03/2023 03/06/2024 07/06/2024 05 

SAMILLE 
CRISTINA 
GROXKO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 08/06/2024 12/06/2024 05 

 
Guarapuava, 22 de novembro de 2023. 
 

MARIELA REIS BUENO 
Defensora Pública 

Coordenadora da Sede de Guarapuava 
 
 

PORTARIA AETS SEDE/DPTO/DPP Nº 004/2023 
 

Programa as férias anuais da sede/departamento 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Assessor Especial da Defensoria Pública-Geral, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 8º da Resolução 11/2023 e pela Instrução Normativa nº 040/2020, 
com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação 
CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme 
indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membro e servidores conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

30 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 456 

 

 

 
Página | 23  

  

 
Tabela com 7 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 
FRUIR 

  INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

LUIS 
GUSTAVO 
FAGUNDES 
PURGATO 

Defensor 
Público 
Assessor 
Especial 
do DPG 

01/01/2023 31/12/2023 08/01/2024 19/01/2024 12 

LUIS 
GUSTAVO 
FAGUNDES 
PURGATO 

Defensor 
Público 
Assessor 
Especial 
do DPG 

01/01/2023 31/12/2023 26/08/2024 12/09/2024 18 

CÍNTIA 
CRISTIANE 
DA SILVEIRA 

Comissão 01/01/2024 31/12/2024 08/01/2024 19/01/2024 12 

CÍNTIA 
CRISTIANE 
DA SILVEIRA 

Comissão 01/01/2024 31/12/2024 09/07/2024 26/07/2024 18 

VALLENTINA 
MENARIN 
BARBOSA 

Comissão 16/02/2023 15/02/2024 15/04/2024 29/04/2024 15 

VALLENTINA 
MENARIN 
BARBOSA 

Comissão 16/02/2023 15/02/2024 02/12/2024 16/12/2024 15 

 
Curitiba, 23 de novembro de 2023. 
 

LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO  
Defensor Público de Classe Especial 

Assessor Especial da Defensoria Pública-Geral 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


